



## MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 46609

TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
COMPLEMENTAR Nº 4

O(a) Secretária Municipal de Educação do(a) MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 022/2023 referente à REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, visando o preparo da merenda escolar dos alunos integrantes da rede municipal de ensino, no ano letivo de 2024, com distribuição e entrega parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e em seus anexos., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - 09.086.681/0001-27

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	12.806,00	EMB500ml	ALMA LUSA	ALMA LUSA	R\$ 26,50	R\$ 339.359,00	R\$ 29,98	R\$ 383.923,88	11,6077 %	R\$ 3,48

**Descrição:** AZEITE EXTRA VIRGEM - Azeite de oliva extra virgem, embalagem de vidro de 500ml, contendo 0,5% de acidez. Com rotulagem de acordo com a legislação vigente que indique lote, validade, informação nutricional e identificação do produto. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Marcas de referência: Andorinha, Gallo e Borges, equivalentes ou superiores.

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>11,6077 %</b>	<b>R\$ 44.564,88</b>
<b>R\$ 339.359,00</b>	<b>R\$ 383.923,88</b>		

Fornecedor : COMERCIAL DESTAQUE LTDA - 10.613.588/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	88.894,00	EMB 400g	EUROLAT	EMBALAGEM 400G	R\$ 10,70	R\$ 951.165,80	R\$ 16,07	R\$ 1.428.526,58	33,4163 %	R\$ 5,37

**Descrição:** LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO - Leite em pó instantâneo, integral, suas condições deverão estar de acordo com o Registro no Ministério da Agricultura. Embalagem aluminizada intacta bem vedada de 400g, contendo validade do produto, lote, valor nutricional e carimbo do SIF, SIE ou SIM. Prazo de validade mínimo de 06 meses a contar a partir da data de entrega. O produto deverá ser isento de parasitas, insetos, sujidades, materiais terrosos e detritos animais. O produto deve ser transportado em temperatura adequada, não estando sob refrigeração. A rotulagem deverá estar de acordo com a legislação atual. Marcas de referência: Itambé, Piracanjuba, Elegê, Glória, equivalentes ou superiores.

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>33,4163 %</b>	<b>R\$ 477.360,78</b>
<b>R\$ 951.165,80</b>	<b>R\$ 1.428.526,58</b>		

Fornecedor : COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS VIEIRA LTDA - 10.866.908/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
37	35.113,00	Kg	Própria	-	R\$ 17,00	R\$ 596.921,00	R\$ 20,57	R\$ 722.274,41	17,3553 %	R\$ 3,57

**Descrição:** CARNE SUÍNA DE PRIMEIRA QUALIDADE – TIPO LOMBO SUÍNO- Carne suína tipo lombo suíno; congelada. Embalagem de 01 Kg, em saco plástico de polietileno ou outro tipo de plástico atóxico, lacrado com rótulo que identifique a categoria do produto, validade, lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Prazo de validade mínimo de 04 meses a contar a partir da data de entrega. Aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. A carne suína congelada deverá apresentar-se sem manchas, vetores e parasitas. Sem a presença de outro tipo de carne, qualquer tipo de objeto estranho, retalho ou osso.

<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>17,3553 %</b>	<b>R\$ 125.353,41</b>
<b>R\$ 596.921,00</b>	<b>R\$ 722.274,41</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.887.445,80	R\$ 2.534.724,87	25,5364 %	647.279,07

Cabo Frio - Rio de Janeiro, 17 de Junho de 2024

REJANE JORGE DA SILVA  
Secretária Municipal de Educação